
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-12-2024  -  pag. 1  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

 

 
          C O P I A 

N. 29 Reg. Delib. Del 30-12-2024 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
Sessione Ordinaria - Seduta Pubblica di Prima Convocazione 

 

O G G E T T O 
 

ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 AI SENSI  DELL'ART. 37  
COMMA 1 LETTERA A ) DEL D.LGS  N. 36/2023 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  trenta del mese di dicembre alle ore 20:35, nella sala delle adunanze di cui 
all’O.d.G., si è riunito il Consiglio all’uopo convocato in presenza, previa comunicazione elettronica, con la partecipazione 
dei signori: 
Pedron Gianluca P Mhilli Sabrina A 

Boesso Gabriella P Riviello Giovanni P 

Occari Marco P Bonutto Ornella A 

Cagnin Roberto P Zanini Alessandro A 

Ghiotto Andrea P Sartori Beatrice A 

Costa Roberto P Scapin Davide A 

Pedrina Daniele P Marconato Federico P 

Giacomazzi Angelo P Bardellone Emma P 

Perusin Enrico P Gallo Barbara A 

Torresin Giovanni A Pastorello Davide P 

Milani Renato P Garbuio Cristina P 

Menegazzo Celeste P Dalla Costa Michele P 

Bastarolo Laura P Bombo Angela P 

Gallo Alfio P Marin Martina P 

Pedron Ilaria A Favaro Giacomo P 

Stevanato Giulia P   

  
Consiglieri presenti n.   23 Consiglieri assenti n.    8 
  
Partecipa alla seduta Viviani Antonella in qualità di Segretario Generale dell'ente. 
 
 
Costa Roberto assume la presidenza ai sensi dell’art.3 del Regolamento del Consiglio e, riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i Sigg. 
Menegazzo Celeste. 
Marconato Federico. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-12-2024  -  pag. 2  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

Marin Martina. 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-12-2024  -  pag. 3  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

 
Partecipa alla seduta di Consiglio il Responsabile dell’Ufficio Risorse umane e Servizi Finanziari, dott. 
Jacopo De Angeli, per illustrare la proposta all’odg. 

 
IL CONSIGLIO  

 
PREMESSO CHE l’art. 37, comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 “Programma dei lavori e degli 
acquisti di beni e servizi” prevede che: 

- le stazioni appaltanti e gli enti concedenti “adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili”; 

- il comma 3 del medesimo art. 37 del D.Lgs 36/2023 prevede che il programma triennale di acquisti 
di beni e servizi e i relativi aggiornamento annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o 
superiore alla soglia di cui all’art. 50, comma, lettera b), ovvero superiore a 140.000,00 Euro; 

- il comma 4 del medesimo art. 37 del D.Lgs 36/2023 prevede che il programma triennale e i relativi 
aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale del committente e nella banca dati 
nazionale dei contratti pubblici; 

- con l’allegato I.5 al D.Lgs 36/2023 sono definiti: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 

incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle 
fonti di finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali 
di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività; 

 
VISTO l’art. 7 dell’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, recante: “Modalità di redazione, approvazione, 
aggiornamento e modifica del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi. Obblighi 
informativi e di pubblicità.”, il quale prevede, tra l’altro, che: 
“1. Il programma di cui all'articolo 6 è redatto ogni anno, scorrendo l'annualità pregressa e 
aggiornando i programmi precedentemente approvati. 
2. Non è riproposto nel programma successivo un acquisto di una fornitura o di un servizio per il quale 
sia stata avviata la procedura di affidamento. 
3. La scheda I, di cui all'articolo 6, comma 2, lettera c), riporta l'elenco degli acquisti di forniture e 
servizi presenti nella prima annualità del precedente programma e non riproposti nell'aggiornamento 
del programma per motivi diversi da quelli di cui al comma 2, ovvero per i quali si è rinunciato 
all'acquisizione”; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 105 in data 06.12.2024 con la quale è stato adottato lo schema 
di programma triennale 2025/2027 degli acquisti di beni e servizi, redatti sulla base del precedente 
programma, nonché delle proposte ed informazioni formulate dai responsabili del procedimento; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-12-2024  -  pag. 4  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

RITENUTO di dover approvare il programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il triennio 
2025/2027, redatto secondo gli schemi-tipo disciplinati dall’allegato I.5 al Decreto Legislativo n. 
36/2023, in quanto meritevole di approvazione così composto: 
- Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- Scheda H: Elenco degli acquisti del programma; 
- Scheda I: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma e non 

riproposti e non avviati, 
allegati alla presente deliberazione, per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO CHE il programma sarà pubblicato, unitamente alla delibera, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” di cui al decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 e comunicato alla Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici; 
 
ACQUISITI: 
- il parere favorevole espresso dal Dirigente Amministrativo, dott.ssa Anna Maria Giacomelli, ai sensi 

degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e dell’art.4 del vigente Regolamento dei 
Controlli interni in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Economico Finanziario e Risorse Umane 
dott. Jacopo De Angeli, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, e dell’art. 
4 del vigente Regolamento dei Controlli interni in ordine alla regolarità contabile; 

 
VISTI: 
- l’art. 32 “Unioni di comuni” del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- l’art.19 dello Statuto vigente dell’Unione relativo alle competenze del Consiglio; 
 
VISTA la discussione inerente al presente atto che si riporta di seguito: 
 
COSTA ROBERTO – Presidente del Consiglio  
Passiamo al punto n. 4, che riguarda la “Adozione del Programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi 2025/2027 ai sensi dell’Art. 37 comma 1 lettera a) del D. Lgs. n. 36 /2023, proposta n. 31”. 
Relaziona sempre il dott. De Angeli.  
 
DE ANGELI JACOPO – Responsabile Servizi Finanziari 
In questo caso, per quanto riguarda il Piano triennale dei beni e dei servizi, sono presenti risorse 
derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge, per un importo nel triennio complessivo di 
1.792.626,72 euro, di cui 276.000 nel primo anno, 743.000 nel secondo e 773.190 euro nel terzo anno 
e si riferiscono a progetti legati appunto al Fondo Povertà del Sociale.   
Per quanto riguarda invece i beni e servizi finanziati con stanziamenti di Bilancio, l’importo 
complessivo previsto nel triennio è rispettivamente di € 158.000 e €112.000 e riguardano 52.000 
euro nel primo anno, e 52.704 euro nel primo, nel secondo e nel terzo anno. Si tratta di un progetto 
della Polizia Locale che era stato già stanziato negli anni precedenti, per i dieci autovelox presidiati.  
Il totale complessivo dei beni e dei servizi ammonta a 1.950.738,72 euro.  
 
Il Presidente chiede se c’è qualche quesito, in merito al punto n. 4. Non ci sono interventi e si passa 
alla votazione.   



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-12-2024  -  pag. 5  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

 
Consiglieri presenti: n.23 
 
Favorevoli: n. 21 
Contrari: n. 0  
Astenuti: n. 2 (Favaro Giacomo e Bastarolo Laura)  
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2025/2027, 

redatto secondo gli schemi tipo di cui all’allegato I.5 del Nuovo Codice dei contratti pubblici, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, costituito dalle seguenti 
schede: 
- Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- Scheda H: Elenco degli acquisti del programma; 
- Scheda I: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma e 

non riproposti e non avviati. 
 

3. DI DISPORRE che il Programma triennale venga pubblicato, unitamente alla delibera, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” di cui al decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 e 
comunicato alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 
 

4. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio online dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti organi indirizzo-
politico" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi 
dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 e s.m. e i. ; 

 
5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, T.U.E.L. (D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) con separata votazione avente esito: 
 

Consiglieri presenti: n. 23 
 
Favorevoli: n. 21 
Contrari: n. 0 
Astenuti: n. 2 (Favaro Giacomo e Bastarolo Laura)   
 

 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-12-2024  -  pag. 6  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

Pareri preliminari ai sensi dell’art. 49, comma 1  T.U. D. Lg.vo 18.8.2000 n. 267 come modificato dal 
D.l. 10 ottobre 2012 , n. 174 
 
 
OGGETTO: 

ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 AI SENSI  
DELL'ART. 37  COMMA 1 LETTERA A ) DEL D.LGS  N. 36/2023 
 
 
 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
 
Favorevole 
 
Federazione dei Comuni del Camposampierese, 24-12-2024 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Giacomelli Anna Maria 
 
 
 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
 
Favorevole 
 
Federazione dei Comuni del Camposampierese, 24-12-2024 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to De Angeli Jacopo 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-12-2024  -  pag. 7  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
                               IL PRESIDENTE 
 

                                           IL SEGRETARIO 

   
 F.to Costa Roberto F.to Viviani Antonella 
 
 
 

N°210 Reg. Pubblicazione del 17-03-2025 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ART. 124, Comma.1 Testo Unico D.Lgs. 267/2000) 

 
Certifico che copia della presente deliberazione viene 
affissa all’Albo Pretorio Online per 15 giorni consecutivi 
(art.32, c.1, L. n°69/2009) 
 
 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(ART. 134, Comma.3 Testo Unico D.Lgs. 267/2000) 

 
La presente deliberazione pubblicata all’Albo Pretorio 
Online diviene esecutiva il giorno 27-03-2025 decorsi 10 
giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 

 
 

 
 
Copia conforme all’ originale 
 
Camposampiero, 
 Il Responsabile del Servizio 


